
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE  
sezione attivita' produttive - sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1493 del 02/05/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Pubblicazione "Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione 
di un’idea progettuale e dei partner per la partecipazione all’avviso piccole e medie 
città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici 
dovuta all’epidemia di covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed il 
rilancio del patrimonio artistico". 

Premesso che
 il Direttore Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento Centrale per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 22 Dicembre 2021 ha 
approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a sostegno delle 
piccole e medie Città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi 
turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione 
ed il rilancio del patrimonio artistico con allegato elenco dei Comuni che possono 
concorrere;

 nel citato elenco è presente anche il Comune di Civitavecchia, che presenta i seguenti tre 
requisiti, previsti dall’art. 1 del citato decreto interministeriale dell’8 ottobre 2021:

o   popolazione residente ISTAT alla data del 1° gennaio 2020 inferiore a 60.000 
abitanti;

o   presenza dell’ente nella “Classificazione ISTAT dei Comuni italiani in base alla 
categoria turistica prevalente” determinata da vocazione culturale, storica, artistica e 
paesaggistica, ancorché non esclusiva;

o   diminuzione, superiore alle 50.000 unità, delle presenze nelle strutture turistico-
ricettive del territorio comunale tra gli anni 2019 e 2020, registrate dall’ISTAT nella 
rilevazione del “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi per tipologia ricettiva, 
residenza dei clienti e comune di destinazione”;

 la medesima Direzione con successiva nota del 25 gennaio 2022 ha integrato l’elenco con 
ulteriori nominativi ed ha disposto che le domande potessero essere presentate a partire dal 
26 aprile 2022 ed entro le ore 14:00 del 27 maggio 2022;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 26/04/2022 l’Amministrazione comunale 
ha stabilito:



o   di aderire all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 a 
sostegno delle piccole e medie Città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla 
diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 per progetti 
contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico approvato 
da Direttore Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento Centrale per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 22 Dicembre 
2021;

o   di selezionare partner disponibili a presentare proposte per la co-progettazione e 
successiva attuazione di un progetto che contenga misure per la promozione del 
patrimonio artistico diffuso del territorio comunale, ed attraverso questo il rilancio 
del turismo, in tutto l’arco dell’anno, mediante apposito Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse;

o   di approvare l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione 
di un’idea progettuale e dei partner per la partecipazione all’avviso piccole e medie 
città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici 
dovuta all’epidemia di covid-19 per progetti contenenti misure per la promozione ed 
il rilancio del patrimonio artistico e relativo Schema di domanda;

o   di dare atto che l’importo che sarà determinato nel progetto risulterà a totale carico 
del finanziamento, qualora venga concesso dal Ministero dell’Interno;

o   di dare atto, inoltre, che l’Amministrazione Comunale si riservi la facoltà, nel caso 
di mancato finanziamento, di non procedere alla realizzazione dell’iniziativa nei 
termini e con le modalità del progetto che verrà presentato;

Ritenuto necessario, a tal fine, pubblicare sul sito istituzionale l’Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse approvato ed il relativo allegato “Schema di domanda” per almeno gg. 
15 al fine di selezionare partner disponibili a presentare proposte per la co-progettazione e 
successiva attuazione di un progetto che contenga misure per la promozione del patrimonio artistico 
diffuso del territorio comunale, ed attraverso questo il rilancio del turismo, in tutto l’arco dell’anno;

Dato atto che, secondo quanto previsto dal citato Avviso Pubblico del Ministero dell’Interno, le 
finalità nei contenuti progettuali sono le seguenti:

a) iniziative ed eventi intesi a promuovere la conoscenza del patrimonio artistico, facilitando 
il coinvolgimento di cittadini e portatori di interessi;
b) iniziative volte ad aumentare la fruizione del patrimonio artistico, ampliandone 
l’accessibilità a tutte le categorie di utenti in modo sostenibile e inclusivo;
c) attività di studio e ricerca sul patrimonio artistico cittadino da diffondere tramite 
elaborazione e attuazione di progetti formativi e di aggiornamento;
d) iniziative di promozione e comunicazione, anche digitale, del patrimonio artistico e delle 
attività di valorizzazione a esso dedicate;
e) servizi di assistenza culturale e di ospitalità per il pubblico;
f) valorizzazione dei monumenti d’arte “minori” e siti d’arte e/o archeologici situati fuori del 
centro urbano;

Dato atto altresì che la proposta progettuale dovrà avere la durata massima di 24 mesi e per un 
valore massimo, comprensivo di IVA e di qualsiasi altro onere, non superiore a 200.000,00 euro e 
che al fine dell’accettazione, saranno valutati i seguenti parametri:



a)      qualità, in termini di originalità, innovatività, multidisciplinarità, ricchezza e 
approfondimento dei contenuti, capacità di comunicazione del progetto;

b)      accessibilità, in termini di capacità del progetto di coinvolgere varie fasce di pubblico e di 
essere da queste fruibile;

c)      sostenibilità, in termini di durata nel tempo, impatto ambientale e ricaduta sociale del 
progetto;

d)      efficacia ed economicità, in termini di capacità del progetto di raggiungere gli obiettivi e 
le finalità prefissati con un rapporto costi-benefici proporzionato.

Ritenuto di prevedere la possibilità di accogliere progetti che coprono soltanto una parte dei 
requisiti richiesti, qualora l’Amministrazione comunale valuti il progetto valido e che sarà cura 
dell’Amministrazione comunale unire, eventualmente, tutte le proposte pervenute in un progetto 
complessivo;

Dato atto che:

 l’Avviso pubblico comunale non si configura come richiesta di fornitura di servizi né 
come procedura concorsuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che avrà in ogni 
caso la facoltà di non procedere all’espletamento della successiva fase di presentazione del 
progetto;

 La partecipazione all’Avviso non implica il diritto dei partecipanti a percepire un 
corrispettivo, né vincola in alcun modo l’Ente ad intraprendere un rapporto economico con gli 
stessi;

 Le proposte progettuali potranno essere oggetto di modifiche anche sostanziali, nel 
rispetto delle specifiche competenze dei proponenti;

 I contenuti delle proposte potranno essere rimodulati anche durante la co-progettazione in 
itinere (a progetto avviato), allo scopo di apportare migliorie al progetto iniziale o adattarlo a 
nuove esigenze o imprevisti che dovessero sorgere;

Visto il TUEL approvato con il D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Considerato che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,

DETERMINA

1.              di prendere atto dell’adesione, mediante approvazione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 70 del 26/04/2022, all’Avviso Pubblico per l’assegnazione del fondo per l’anno 2021 
a sostegno delle piccole e medie Città d’arte e dei borghi particolarmente colpiti dalla diminuzione 
dei flussi turistici dovuta all’epidemia di Covid-19 per progetti contenenti misure per la 
promozione ed il rilancio del patrimonio artistico con allegato elenco dei Comuni che possono 



concorrere del quale fa parte anche il Comune di Civitavecchia, approvato da Direttore Centrale per 
la Finanza Locale - Dipartimento Centrale per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno con proprio Decreto del 22 Dicembre 2021;

2.              di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale, con scadenza 19 maggio 2022, 
dell’unito Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l’individuazione di un’idea 
progettuale e dei partner per la partecipazione all’avviso piccole e medie città d’arte e dei borghi 
particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di covid-19 per 
progetti contenenti misure per la promozione ed il rilancio del patrimonio artistico e relativo 
Schema di domanda, allegati alla deliberazione di cui al precedente punto 1, ed approvati col 
medesimo atto;

3.              di dare atto che:
a.       L’Avviso pubblico comunale non si configura come richiesta di fornitura di servizi né 

come procedura concorsuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che avrà in 
ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della successiva fase di presentazione 
del progetto;

b.      La partecipazione all’Avviso non implica il diritto dei partecipanti a percepire un 
corrispettivo, né vincola in alcun modo l’Ente ad intraprendere un rapporto economico con 
gli stessi;

c.       Le proposte progettuali potranno essere oggetto di modifiche anche sostanziali, nel 
rispetto delle specifiche competenze dei proponenti;

d.      I contenuti delle proposte potranno essere rimodulati anche durante la co-progettazione in 
itinere (a progetto avviato), allo scopo di apportare migliorie al progetto iniziale o adattarlo a 
nuove esigenze o imprevisti che dovessero sorgere;

e.       Si fa salva la possibilità di accogliere progetti che coprono soltanto una parte dei requisiti 
richiesti, qualora l’Amministrazione comunale valuti il progetto valido, e che sarà cura 
dell’Amministrazione comunale unire, eventualmente, tutte le proposte pervenute in un 
progetto complessivo;

4.              di prendere atto che l’importo che sarà determinato nel progetto risulterà a totale carico 
del finanziamento, qualora venga concesso dal Ministero dell’Interno, e che, solo in tal caso, si 
procederà con atti successivi alla relativa variazione di bilancio ed alle conseguenti scritture 
contabili;

5.              Di dare atto, inoltre, che l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, nel caso di 
mancato finanziamento, di non procedere alla realizzazione dell’iniziativa nei termini e con le 
modalità del progetto che verrà presentato.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   


